
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Caserta 

email: usp.ce@istruzione.it - pec: uspce@postacert.istruzione.it 

Tel. 0823 216413 – C.F. 80100690611 
 

 
 

 

   

 

        IL DIRIGENTE 

 

VISTO il C.C.N.I. concernente la mobilità del personale docente, educativo e 

A.T.A., sottoscritto in data 06/03/2019, relativo agli anni scolastici del 

triennio 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022; 

VISTA  l’O.M. n. 203 dell’8/03/2019 contenente le disposizioni relative alla 

mobilità del personale docente, educativo e A.T.A. di ogni ordine e grado; 

VISTA  la nota dirigenziale prot. 10519 del 24/06/2019 con la quale sono stati 

pubblicati all’albo internet di questo ufficio i bollettini ministeriali relativi 

ai trasferimenti e ai passaggi di ruolo del personale docente di scuola 

secondaria di I e II grado per l’a.s. 2019/20 per l’ambito territoriale di 

Caserta; 

VISTO che, all’esito delle predette operazioni di mobilità, il docente Camillo 

Comparone (CF CMPCLL70R06A579O), già docente di ruolo per la 

classe di concorso A030 - Musica nella scuola secondaria di I grado, con 

titolarità all’IC “Aldo Moro” di San Felice a Cancello, ha ottenuto il 

passaggio di cattedra nella scuola secondaria di I grado per la classe di 

concorso AC56 – clarinetto presso l’IC Ailano Raviscanina; 

VISTA  l’istanza di accesso agli atti presentata in data 06/09/2019 da alcuni docenti 

controinteressati avverso l’anzidetto passaggio di ruolo; 

VISTA  la comunicazione del 25/09/2019 con la quale questo Ufficio ha richiesto 

conferma all’U.S.R. Campania circa il conseguimento dell’abilitazione 

all’insegnamento nella classe di concorso ex AC77 (ora AC56) – clarinetto 

da parte del prof. Comparone; 

VISTA la nota prot. 11215 del 01/10/2019 con la quale l’U.S.R. Campania  

specificava che il prof. Comparone era stato ammesso con riserva alla 

frequenza dei percorsi abilitanti speciali indetti con DM n. 58 25/07/2013 

per la classe di concorso ex AC77 presso il Conservatorio di musica S. 

Pietro Majella di Napoli e che il suo nominativo non è incluso negli 

elenchi dei docenti che hanno conseguito l’abilitazione all’insegnamento ai 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Caserta 

email: usp.ce@istruzione.it - pec: uspce@postacert.istruzione.it 

Tel. 0823 216413 – C.F. 80100690611 
 

 
 

 

   

 

sensi del DM n. 58 25/07/2013 trasmessi dal Conservatorio di musica S. 

Pietro Majella di Napoli; 

VISTA  la nota prot. 16718 del 04.10.2019 con la quale questo Ufficio ha 

comunicato al prof. Comparone l’avvio del procedimento per 

l’annullamento del passaggio di cattedra di cui sopra per mancanza del 

chiesto requisito; 

VALUTATE  le controdeduzioni presentate dal prof. Comparone per il tramite del suo 

legale Guido Marone; 

CONSIDERATO che il docente de quo non è in possesso dell’abilitazione all’insegnamento 

a pieno titolo nella classe di concorso AC56; 

CONSIDERATO che nel CCNI concernente la mobilità non sono previste ipotesi di passaggi 

ruolo/cattedra o trasferimenti per il personale che sia in possesso di titoli 

conseguiti con riserva;  

CONSIDERATO  che il decreto del Direttore Generale dell’USR Campania n. 9258/37 del 

12/02/2016 precisa che il conseguimento dell’abilitazione “con riserva” 

non produce effetto alcuno fino alla decisione di merito e non consente la 

stipula di contratti a tempo determinato o indeterminato; 

RITENUTO pertanto che il conseguimento con riserva dell’abilitazione 

all’insegnamento nella classe di concorso AC56 non consente il passaggio 

di cattedra del Prof. Comparone 

 

D I S P O N E 

 

1. per i motivi citati in epigrafe, la revoca del passaggio di cattedra del docente Camillo 

Comparone, nato a il 06/10/1970 a Baia e Latina  (CE), CF CMPCLL70R06A579O) nella scuola 

secondaria di I grado per la classe di concorso AC56 – clarinetto presso l’IC Ailano Raviscanina; 

2. per l’effetto, essendo elasso il termine di 20 giorni dall’inizio dell’anno scolastico ed considerata 

l’indisponibilità della sede di precedente, la titolarizzazione dell’interessato sulla classe di 

concorso A030 - Musica nella scuola secondaria di I grado nella Provincia di Caserta ai sensi 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Caserta 

email: usp.ce@istruzione.it - pec: uspce@postacert.istruzione.it 

Tel. 0823 216413 – C.F. 80100690611 
 

 
 

 

   

 

dell’art. 3, comma 14, dell’O.M. 203/2019 e l’utilizzazione per il corrente anno scolastico 

2019/2020 sulla classe di concorso AC56 – clarinetto presso l’IC Ailano Raviscanina 

Sulle controversie riguardanti le materie della mobilità in relazione agli atti che si ritengono lesivi 

dei propri diritti, gli interessati possono esperire le procedure previste dagli artt. 135, 136, 137 e 138 

del CCNL 29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed arbitrato 

apportate al Codice di Procedura Civile dall'art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183. 

. 

                           IL  DIRIGENTE 

             Vincenzo ROMANO 
                                                                  Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                           dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 

 

 

 

 

 
Al sig. COMPARONE CAMILLO 

c/o Avv. Guido MARONE  

guidomarone@avvocatinapoli.legalmail.it  

 

  

Al Dirigente Scolastico 

dell’IC Ailano Raviscanina 

ceic86600n@pec.istruzione.it  

 

Al Dirigente Scolastico 

dell’IC “Aldo Moro” S. Felice a Cancello 

CEIC870009@pec.istruzione.it 

  

all’USR Campania  

uspna@postacert.istruzione.it 

 

ALLE  OO.SS.     

LORO SEDI 

 

Al Sito WEB       

SEDE  

mailto:guidomarone@avvocatinapoli.legalmail.it
mailto:ceic86600n@pec.istruzione.it
mailto:CEIC870009@pec.istruzione.it
mailto:uspna@postacert.istruzione.it

		2019-10-24T13:14:08+0000
	ROMANO VINCENZO


		2019-10-24T16:08:14+0200
	Caserta
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPCE.REGISTRO UFFICIALE.U.0017967.24-10-2019




